Divisione vero provinciae Finlandensis a. 1435 facta, (su- 
pra p. 451 sg.) Fenniae Borealis Legiferum constitutum fuisse 
Sunonem Sunonis, supra jam significavimus; guem ex Stälarmio- 
rum gente fuisse, arma sua gentilitia, indicante Nob. v. STIERN- 
MAN produnt; gui, filius fuisse Suwnonis Haguini (male Sunonem 
Nicolai appellat) praefecti Wiburgensis (Fol. Hebd. 40. a. 1785 
App. p. 226), videtur. Idem a. jam 1402 Judicem Territorialem 
in Töfsala, et a. 1418 Territorii Wemoönsis (ad guod illa etiam 
paroecia pertinuit) fuisse testatur. Nostra monumenta, hoc gui- 
dem munus ibidem a. 1417 (sive suo sive alterius nomine?) ad- 

ministrasse, ac a. jam 1415 inter Judices Territoriales comme- 
morari, ostendunt; ab anno autem 1437 ad a. 1446 Legiferi 
dignitate floruisse, docent: quo temporis intervallo pronuntiata- 
rum ab eo sententiarum non pauca supersunt exempla. Cfr. 
Nob. UGGLA 1. c. N:o 494. Successorem habuit Henricum Clauus- 
son (Diekn), de quo supra egimus; cujus nec paucae adhuc 
servantur pronunciatae inter a 1449 et 1458 in Judiciis Pro- 
vincialibus sententiae. Cum vero Suzonem Sunonis a. 1455 
Legiferum fuisse Alandiae, Ampl. HELIN adnotat, eumque 7a- 
vasticae gentis insignia gestasse addat; anni nota erronea de- 
ceptum fuisse, suspicamur? 

Legiferi in Fennia Australi munus, per idem tempus ges- 
sit Matthias Martini (Mattis Mårtensson), quo in Fennia Boreali 

jus dixit Suzo Sunonis. Supersunt ejus quoque sententiae judi- 
ciales plures, annis 1437-1446 pronunciatae. E qua gente ori- 
undus fuerit, nos latet; cfr. tamen p. 877 not. 4, coll. p. 381 sq.
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ter quos, Judicum quoque Territorialium numerum insigni- 
ter auctum jam fuisse, deprehendimus 1). 

De Agriculturae, Opificiorum Commerciorumque Fen- 
nicorum conditione sub hac periodo (prima dimidia parte 
seculi XV) quod dicamus, parum habemus; nec dispersa di- 
ligenter colligere vestigia, jam vacat. Inter Urbes tamen 
Fennicas Wiburgum 146) et inprimis Aboam alte caput ex- 
tulisse, apparet; quare huie etiam cum exteris libere facere 
commercia semper licuit, cum reliquae urbes Fennicae, ser- 
vitio euidam addictae, merces suas Stockholmiam mittere 
cogerentur 147). Civitatum tamen Hanseaticarum jugo Abo- 
Enses, ut caeteros Sveciae mercatores, hoc aevo vexatos 
fuisse, dubio caret 148). 

not. et p. 383 not. 15. Ante dignitatem Legiferi susceptam, 
ipse sese a. 1433 vocat Mrmigerum (a vapn). Inter Regni Se- 
natores a Nob. UGGLA non recensetur. De successore suo Men- 
rico Bitz, infra agemus. 

145) Judices Territoriales hac aetate jam comparent nomi- 
natim in Fenniae Borealis Territoriis Masku, Wemo, Satacundiae 

inferioris et superioris, andiae; nee non in Fenniae Australis 
Territoriis Pihis, Haliko, Nylandiae occidentalis et orientalis, Säx- 

mäki etc. Quae munera praecipuis fere harum regionum viris 
fuisse demandata, reperimus. 

146) De cujus urbis incrementis et flore, situi suo maxime 
debito, infra in vita Episcopi Cozradi diligentius agemus. 

147) Apud Nob. LAGERBRING w. R. Hift. IV ©. 5 G. 
14 §. legimus: De nu mäft betydande Handels-ftäder woro Stod- 
holm, bo, Sjderköping, Calmar och Lödefe. === Joland de nämnda 
Städer Gade Stokholm en flag8 Stapelrätt, ty alla Finfka Fartyg, 
utone bo, därjämte Nyland, Roden eller Roslagen, Helfingeland 
och Geftrifelandsfarare sworo pliktige at refa til Stockholm och 
där affätta fina waror. In quae curatius inquirere nune non 
vacat. 

148) Inter Consules, Senatores et Mercatores Aboënses aevi 
hujus, nomina hominesque Germanici generis pässim occurrunt; 
Senatusgue urbici dimidiam partem ex peregrinis his constitisse, 
reperimus. Quare mercatores praecipuos Fenni sua lingua Sarat, 
Saxones (s. Germanos, qui ex Urbibus Germaniae yel Saxoniae 

inferioris Hanseaticis huc migraverant) etiamnum vocant. Sed 
dabitur infra locus de hac re paullo diligentius disputandi.
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DECIMUS OCTAVUS. 

D. OLAUS, nepos Domini Magni, praedecessoris 

sui, qui eum ab infantia enutrivit et magnis expensis 

Parrisiis aluit 99. Iste in Paroecia Pije, villagio Rungo, 

oriundus erat. Magister Parrisiensis, et in sacra Theo- 

logiae facultate Bacchalaureus. Hic fuerat Rector Uni- 

versitatis Parrisiis, et Lector Ethicorum, nec non Pae- 

dagogista ibidem $9. Hic post liberam resignationem 

et renunciationem Domini Magni, in ejus locum eligi- 

tur, et anno D:ni 1450, ad mandatum D. Nicolai Pa- 

pae, in Anno Jubilaeo Romae consecratur. Hie in s) 

omni facultate doctissimus, et agendis prudentissimus, 

et Rhetor extitit facundissimus. Iste 7) apud Gallos, et 

praecipue Parrisienses, celebris erat famae, Consiliarius 

Regum Christophori et Caroli, ipso adhuc Praeposito 

existente. Hujus tempore erigitur et fundatur altare 

Undecim Millium Virginum in Ecclesia Aboënsi. Anno 

octavo Episcopatus ejus, combusta est civitas Aboënsis 

ex fulmine. Hic anno D. 1460, die Matthaei Apostoli, 

anno Episcopatus sui 10, in domo Episcopali Abo, sin- 

gulis Ecclesiae sacramentis devotissime perceptis, viam 

universae carnis est ingressus, et in choro Corporis 

Christi, ad sinistrum latus praedecessoris sui, Domini 

Magni, est sepultus 79. Hujus tempore Dominus Johan- 

nes Archiepiscopus Upsalensis, opposuit se Regi Ca- 

s) Omittunt M. et N. 1) M. Hic.
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rolo. De gua re consulantur Chronica regni Svecia etc. 

anno D. 1457. 

Notae Editoris. 

Nepotem Episcopi Magni Praedecessoris sui Auctor no- 
ster (concinente Fragmento Palmsköldiano) expresse vocat. 
Unde Sororis filium fuisse recentiores omnes, recte, ut pu- 
tamus, colligunt. Singulare autem est, quod in monumentis 
nostris, quorum major ad vitam Magni quam ad cujusquam 
alius Episcopi Fennic¢i illustrandam pertinentium copia su- 
perest, nulla neque sororis suae quae Olavum nostrum ge- 
nuerit, neque mariti cui illum pepererit, certa mentio oc- 
currat 1). Quare, cum sorores Magni alias ignorarent, Lu- 
ciam autem Olavi, viro nuptam nobilissimo Henrico Clauus- 
son (Diekne), MESsENIO praeeunte (Second. T. X p. 19) so- 
rorem laudati illius fuisse Episcopi non dubitarent ?); hanc 
nostri fuisse matrem, Olavumgue ex Dieknorum gente ortum 

1) In literis, quibus beneficia fratribus sororibusque suis, 
nec non harum liberis exhibita, ipse Magnus Episcopus perse- 
guitur, Olavi nostri patrisve sui nomen non comparet: nec vesti- 
gium ullum habetur, unde matrem suam agnoscere liceat. Ofr. 
supra p. 376 not. 4, p. 381 not. 1, p. 383 sqq. not: 139. 

2) Sororis Luciae Epissopus Magnus mullibi meminit, nec 
aliam puto MESSENIUS rationem habuit hanc nobilis matronae 
cum Episcopo cognationem comminiscendi, quam quod patri u- 
triusque commune nomen Olavi tribui invenisset: cujus conje- 
cturae quam incertum sit fundamentum, quisque videt. Sed ne- 
que res ipsa ei favet. Praeterquam enim quod patri Olavi Epi- 
scopi, Magno non Henrico nomen fuisse, mox docebimus, nec 

Luciam, uxorem Henrici Clauusson, alii nuptam marito fuisse, 

antequam illi jungeretur, novimus. Aetas quoque ejus repugnare 
videtur. Credi vix possit, Olavum ante annum aetatis L ad se- 
dem Episcopalem fuisse admotum; quare, si post a. 1400 natus 
ille non fuit, matremque hine suam inter a. 1380 et 1390 lucem 
primam adspexisse statuamus, haec aetatem OX prope annorum 
attigerit necesse est, (si quidem Zuciam Olavi fuisse credamus), 
cum a. 1490 praedium suum Saustila Sternoni Sture Regni Ad- 
ministratori venderet (vid. RANCKEN Aist. Coenobii Nadhendal P. 

Pr. p. 25 not. h): et tamen XXX fere annis post natum Ma-
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traxisse, sine haesitatione affirmarunt. Unde Olavum Hen- 
rici Episcopum huncee confidenter appellari videas 3); quod 
temere fieri, et literae docent plures in Registro veteri Ec- 
clesiae Aboënsis servatae, ubi Olavus Magni constanter no- 
minatur £), et arma gentilitia nomini suo in Templo Töfsa- 
lensi adpicta, quae a Dieknorum illis prorsus abeunt *). 
Magnus autem pater suus quis fuerit, aut ex qua gente